
 

 

1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura a noleggio di nr. 10 casse automatiche Base No Cash ligth per un periodo di 12 
mesi. 
 
 
CIG   B9AFF962FA 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione, Gestione Acquisti, Gestione Magazzino 
Economale 

S.S.D.: 

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Annalisa Raggio 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore S.C. Gestione Risorse 
Economico Finanziarie 

Importo di spesa 

€ 70.579,44 

Anno 2026 

€ 70.579,44 

   

Direttore S.C. Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione  

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2026 €  70.579,44 

Stato patrimoniale  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

145010005 2026/86 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 
 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

 

 

  

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 1 di 6



 

 

2 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per 
la fornitura a noleggio di nr. 10 casse automatiche Base No Cash ligth per un periodo di 12 
mesi. 
 

 

IL DIRETTORE 

 S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 

Regione 

• Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria 

e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla 

legge regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della 

Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e 

altre disposizioni di riordino in materia sanitaria”. 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 36/2023 denominato “Codice degli appalti”; 

• l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 che dispone che per appalti di 

servizi e forniture il cui valore sia inferiore a 140.000,00 € la Stazione Appaltante può 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici; 

• il Regolamento Aziendale per l’affidamento di Servizi, Forniture ivi compresi i servizi 

attinenti all’Architettura ed all’Ingegneria e Lavori, di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea ai sensi e per gli effetti degli artt. 48 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 2 di 6



 

 

3 

 

2023 n. 36 e ss.mm.ii. approvato con Deliberazione del Direttore Generale n° 

835/2025; 

• l’imminente riorganizzazione del Sistema Sanitario Regionale che comporterà 

l’unificazione delle Aziende Sociosanitarie Liguri in Azienda Tutela Salute Liguria 

(ATS Liguria); 

 

PREMESSO che: 

 

- dalla data del 31.12.2025, essendo stata approvata la L.R. n. 18 del 12/12/2025 ad 

oggetto “Disposizioni di riordino del servizio sanitario regionale e modifca all’articolo 29 

della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 (Disciplina del sistema di trasporto pubblico 

regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti (PRIIMT))” con la quale tutte le Aziende sociosanitarie liguri sono incorporate in 

Liguria Salute che assume il nome di Azienda Tutela della Salute Liguria (ATS Liguria), 

cesserà il contratto in essere di tesoreria tra ASL5 e Crédite Agricole Italia; 

- il Direttore della S.C. Sistema Informativo Aziendale di ASL 5 ha scritto, in data 

17/12/2025, a Liguria Digitale SPA per richiedere l’attivazione di una procedura di 

affidamento per l’approvvigionamento di nr. 10 Totem e relativi servizi di manutenzione 

ed integrazione; 

- nelle more del passaggio al nuovo tesoriere BPER, dovranno essere dismessi gli attuali 

TOTEM di riscossione; 

-  ASL 5 dovrà adeguarsi ai TOTEM di riscossione presenti nel resto della Regione Liguria, 

ossia le macchine Dromedia (che riscuotono solamente circuiti POS, con conseguente 

abbandono del contante), perciò al fine di non interrompere l’erogazione del servizio, si 

rende necessario attivare un contratto di noleggio, della durata di 12 mesi, di totem 

esclusivamente no cash; 

 

CONSTATATO che, per valore dell’appalto e per le caratteristiche tecniche dello stesso, il RUP 

ritiene che in base agli indici rivelatori non sussiste un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 

48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

  

RILEVATO che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la Stazione Appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, e il fornitore;  

- nel rispetto degli obblighi concernenti la digitalizzazione dell’intero ciclo dell’appalto 

pubblico (artt.19 – 25 D.L.gs. 36/2023), in data 18/12/2025 è stata avviata, su Piattaforma 

Telematica Sintel, dalla Struttura Proponente una procedura per l’affidamento diretto per 

la fornitura di arredi vari, con scadenza il giorno 22/12/2025 alle ore 12.00, invitando 

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 3 di 6



 

 

4 

 

l’Operatore Economico NEXI PAYMENTS SPA, con sede legale in Corso Sempione 55, 

20149 Milano, C.F. 04107060966; 

- alla scadenza del termine di cui sopra, il RUP della procedura di acquisto ha aperto la 

documentazione presentata dall’Operatore Economico NEXI, verificando la correttezza 

della documentazione allegata, tra cui anche e-DGUE Response, e la Dichiarazione in 

carta semplice resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n°445 ss. mm. Ii; 

- qualora dovessero pervenire a questa Azienda indicazioni da parte della Centrale 

Regionale degli Acquisti, di cui alla DGR n°805 del 04/07/2008, indicanti l’acquisizione di 

beni o servizi oggetto del presente appalto da parte della Centrale stessa, l’Azienda, nel 

caso in cui la procedura di procedura non si sia ancora conclusa, si riserva la facoltà di 

annullare la presente oppure, nel caso in cui la procedura si sia già conclusa, di 

interrompere il rapporto anticipatamente rispetto alla data di scadenza, precisamente a 

decorrere dal mese successivo alla comunicazione da parte della Centrale Regionale 

degli Acquisti; 

- la quotazione economica presentata dall’ Operatore Economico risulta essere di € 

57.852,00 oltre IVA. 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare, a far data dal 01/01/2026, la fornitura a 

noleggio di nr. 10 casse automatiche Base No Cash ligth per un periodo di 12 mesi, all’Operatore 

Economico NEXI PAYMENTS SPA, con sede legale in Corso Sempione 55, 20149 Milano, C.F. 

04107060966, per un importo totale pari ad € 57.852,00 oltre Iva ; 

 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 

70.759,44 € (IVA compresa); 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di quanto in 

premessa indicato, all’Operatore Economico NEXI PAYMENTS SPA, con sede legale in 

Corso Sempione 55, 20149 Milano, C.F. 04107060966, per un importo totale pari ad € 

57.852,00 oltre Iva; 

 
3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, è da prevedere nel bilancio di 

previsione anno 2026; 

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 4 di 6



 

 

5 

 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e 

Finanziarie per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e 

Legali per la sua pubblicazione all’Albo Aziendale;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE,  

GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco LUGLI) 

 

 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento 
⁪ è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 5 di 6



98-2C-36-4B-CF-79-28-9D-93-D3-F5-4C-C4-EB-08-6F-F9-24-CA-5E

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 23/12/2025 11:38:42

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 23/12/2025 09:24:02

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001580//2025 del 23/12/2025 Pagina 6 di 6


